
  
  
   
 
 
 
Unità Tecnica Antartide 
La Responsabile 
 

 
Unità Tecnica Antartide 
 

 

Centro Ricerche Casaccia 
Via Anguillarese 301 

00123 Santa Maria di Galeria (Roma) 

Tel. +39-06-30484816 
+39 06 36272704 
direzione@enea.pnra.it 
enea@cert.enea.it 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 
 

Determina n. A/1122/UTA/2024 

CIG B22CC5CAC8 – CUP I84I20000480001 

Rif. Int. 19.1. PEA2020 e 19.2. PEA2020 

 

Determina di aggiudicazione per l’affidamento diretto per la fornitura di kit in cuvetta per 

analisi di acqua potabile, sanitaria e reflui, destinati a MZS e Concordia 

 

IL DELEGATO ALLA SPESA 

Visti: 

− l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 
221, che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo 
economico sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, 
convertito, con modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la 
vigilanza del Ministero della Transizione Ecologica, oggi Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica ai sensi dell’art. 4 del D. L. 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con 
modificazioni, in Legge 16 dicembre 2022, n. 204; 

− il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e 
della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 
12 novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dott. Tullio Berlenghi 
e dal dott. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

− il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA il 
29 luglio 2021, con cui l’ing. Gilberto Dialuce è stato nominato presidente dell’Agenzia ENEA, 
a decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario presidente prof. 
Federico Testa; 

− il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato 
presso gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, 
con cui vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
ENEA, ad integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del prof. 
Raffaele Bifulco e della prof.ssa Caterina Petrillo; 

− il successivo Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui 
l’ing. Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA a decorrere dalla data 
del citato Decreto e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica;  

− il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività 
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

mailto:direzione@enea.pnra.it
mailto:enea@cert.enea.it


 
 
 

 
 

   
  

Nome Documento 2 

 
 

− lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 
intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con 
Delibera n. 44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione 
Ecologica e dell’ENEA;   

− la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
ENEA avvenuta con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 
7/2023/CA del 27 gennaio 2023 con riferimento alla durata dell’incarico;  

− il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata la dotazione 
organica dell’Agenzia ENEA con l’inserimento di una unità dirigenziale di livello generale;   

− la nota della Corte dei Conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto 
Interministeriale è stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382;  

− la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di Direttore 
Generale dell’ENEA all’ing. Giorgio Graditi a decorrere dal 1° marzo 2023; 

− la Legge 10 giugno 1985, n. 284 che istituisce il Programma Nazionale di Ricerche in 
Antartide (PNRA); 

− il D.I. 30 settembre 1985, relativo alle “Modalità Operative per l’attuazione del PNRA di cui 
all’art.6 della citata Legge n. 284/85”; 

− il Decreto MUR n. 170 del 20 luglio 2022 di concerto con MAECI, MITE e MEF, registrato 
alla Corte dei Conti e pubblicato sulla GURI n. 261 dell’8 novembre 2022 che affida all’ENEA 
l’attuazione delle Spedizioni organizzate nell’ambito del PNRA, le azioni tecniche e logistiche 
e la responsabilità dell’organizzazione nelle zone operative; 

− la Disposizione Commissariale n. 459/2015/COMM del 5 ottobre 2015 con la quale è stato 
approvato il nuovo Sistema delle deleghe dell’ENEA; 

− la Determinazione n. 146/2023/DIRGEN del 21 giugno 2023 con la quale è stata prorogata 
la struttura organizzativa dell’Unità Tecnica Antartide (UTA) dal 1° luglio 2023 fino al 31 
dicembre 2023; 

− la Determinazione n. 91/2024/DIRGEN del 18 marzo 2024, con la quale è stato dato avvio 

alla nuova struttura organizzativa dell’Unità Tecnica Antartide (UTA), con relativa nomina 

dei/delle Responsabili dei Servizi fino al 31 dicembre 2025 e assegnazione del personale in 

organico; 

− l'art. 76 co.4 lett.b) del d.lgs 36/2023  che prevede procedure negoziate senza previa 

pubblicazione del bando per l'affidamento di forniture nel caso di consegne complementari 

effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo parziale di forniture o di impianti o 

all'ampliamento di forniture o impianti esistenti, quando il cambiamento di fornitore obblighi 

la stazione appaltante ad acquistare forniture con caratteristiche tecniche differenti, il cui 



 
 
 

 
 

   
  

Nome Documento 3 

 
 

impiego o la cui manutenzione comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche 

sproporzionate; 

− la determinazione n. 1022/UTA/2023 del 04/08/2023 con cui, ai sensi dell’art. 50 co.1 e 1 del 

d.lgs 36/2023, è stato sorteggiato l’elenco delle procedure di appalto, di importo inferiore ai 

40.000,00 euro IVA esclusa, inserite nel documento interno di pianificazione per l’anno 

2023/2024, da sottoporre alla verifica dei requisiti e determinato di sottoporre alla verifica dei 

requisiti gli operatori economici selezionati per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 

40.000,00, non presenti  nel documento interno di pianificazione alla  data del 04/08/2023, 

ai quali il sistema gestionale di AMMINISTRAZIONE del portale PNRA, attribuirà una 

numerazione dispari; 

− il Regolamento amministrazione, finanza e contabilità Agenzia ENEA del luglio 2017 
(laddove applicabile); 

Premesso che: 

− l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione tecnologica, 
nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e ai 
cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

− con il Decreto Ministeriale n. 66 del 22 gennaio 2021 con il quale il Ministro dell’università e 
della ricerca ha approvato il Programma Esecutivo Annuale 2020, il cui fabbisogno finanziario 

Considerato che: 

− con Determinazione n. C/1122/UTA/2024 in data 19/07/2024 è stata autorizzata l’avvio della 
procedura di affidamento diretto per l’acquisto di kit in cuvetta per analisi di acqua potabile, 
sanitaria e reflui, destinati a MZS e Concordia; 

− in data 24/06/2024 tramite piattaforma di acquisto digitale MEPA è stata trasmessa la 
richiesta di offerta corredata degli allegati amministrativi; 

− in data 25/06/2024 tramite piattaforma di acquisto digitale MEPA l’operatore economico Hach 
Lange S.r.l. P.IVA 11277000151 ha presentato offerta corredata degli allegati amministrativi 
richiesti debitamente compilati e sottoscritti;  

− la procedura di affidamento non rientra tra quelle sorteggiate ai fini della verifica dei requisiti 
di ordine generale dell’operatore economico individuato, secondo quanto stabilito dalla 
determinazione 1022/UTA/2023; 

− il RUP ha provveduto a verificare, con esito favorevole, la dichiarazione sostitutiva relativa al 
possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, 
la regolarità del DURC le annotazioni riservate sul casellario dell’ANAC e la necessaria 
esperienza in appalti analoghi; 

Visti: 



 
 
 

 
 

   
  

Nome Documento 4 

 
 

− la relazione del RUP che riferisce sull’esito della procedura (Allegato 1); 

− l’offerta economica dell’Operatore Economico Hach Lange S.r.l. (Allegato 2); 

− la proposta di ordinativo (Allegato 3);  

Considerato che premesse ed allegati fanno parte integrante della presente Determina; 

 

D E T E R M I N A 

 

• di aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 co. 3 del d.lgs 36/2023 
la fornitura/servizio di kit in cuvetta per analisi di acqua potabile, sanitaria e reflui, destinati a 
MZS e Concordia all’Impresa Hach Lange S.r.l. - Codice Fiscale/P. I.V.A. 11277000151 con 
sede in Vai Rossini 1/A 20045 Lainate Milano per un importo di € 11.148,83 – IVA esclusa e 
di stipulare il relativo ordine; 

• di impegnare l’importo complessivo pari a 13.601,57 (IVA inclusa) sulla v.p.c. 
U103010299902 per l’importo di € 9.331,57 sulla commessa M0IU (MZS) e per l’importo di 
€ 4.270,00 sulla commessa M0IV (Concordia), in termini di competenza e di cassa del 
Bilancio di previsione 2024; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’ENEA ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

Il Responsabile UTA-AGE                                                                        Il Responsabile UTA 
 
 


		2024-06-27T11:10:22+0000
	Osea Gregori


		2024-06-27T14:36:43+0000
	Elena Campana




